CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

agar sangue, pacote com 10 placas de 90mm.
Compra Direta: 101/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº 960/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768097

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa NOVA HOSPITALAR LTDA
– ME não cumpriu com o prazo de entrega do Medicamento
proveniente do CONTRATO Nº 75/2013, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 29/2012-CPL/FSMPA.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada
ocasionou a esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I –Designar a Procuradoria Jurídica desta Fundação Pública para
que proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão
acerca da eventual aplicação das penalidades administrativas
previstas em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta
Fundação Pública, com possibilidade de recurso à esta Presidência
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 961/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768098

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa  E BANDEIRA DE ALMEIDA
COMÉRCIO – EPP não cumpriu com o prazo de entrega do
item proveniente do PREGÃO Nº 004/12, NOTAS DE EMPENHO
2013NE00553 de 03/04/2013 e 2013NE02697 de 26/12/2013.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada
ocasionou a esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I –Designar a Procuradoria Jurídica desta Fundação Pública para
que proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão
acerca da eventual aplicação das penalidades administrativas
previstas em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta
Fundação Pública, com possibilidade de recurso à esta Presidência
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 962 /2014-GABP/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768103
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa MW DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI LTDA – EPP não cumpriu com o prazo de
entrega do Medicamento proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 00009/2013-SRP
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada
ocasionou a esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I –Designar a Procuradoria Jurídica desta Fundação Pública para
que proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão
acerca da eventual aplicação das penalidades administrativas
previstas em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta
Fundação Pública, com possibilidade de recurso à esta Presidência
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 963/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768107

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa  HILU COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA – EPP se recusou a assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,
referente ao PREGÃO ELETRÕNICO SRP Nº 033/2013/FSCMPA.
CONSIDERANDO os termo do memorando nº 40/2014/GLOG/
FSCMPA.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada
ocasionou a esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I –Designar a Procuradoria Jurídica desta Fundação Pública para
que proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão
acerca da eventual aplicação das penalidades administrativas
previstas em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta
Fundação Pública, com possibilidade de recurso à esta Presidência
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 964/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768109

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa HOSPIDEX COMERCIAL DE
ALIMENTOS LTDA não cumpriu com o prazo de entrega do item
proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2012-SRP, NOTA
DE EMPENHO 2013NE00398 e 2013NE01315.
CONSIDERANDO os termo do memorando nº 013/2014/GLOG/
FSCMPA.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada
ocasionou a esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I –Designar a Procuradoria Jurídica desta Fundação Pública para
que proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão
acerca da eventual aplicação das penalidades administrativas
previstas em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta
Fundação Pública, com possibilidade de recurso à esta Presidência
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767712

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 767420

PORTARIA: 660/14

Objetivo: Participar da III Semana Nacional de Ouvidoria do SUS

Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de

11/03/2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
53509721/SILVANIA SANTOS ATAIDE DE ASSUNÇÃO (Socióloga)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 11/12/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 767886

Contrato: 71-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE KIT
SEPAX CS – 530 UTILIZADO NO PROCESSAMENTO DE BOLSAS
DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO DA
FUNDAÇÃO HEMOPA
Valor Total: 225.000,00
Data Assinatura: 11/11/2014
Vigência: 11/11/2014 a 11/11/2015
Inexigibilidade: 35/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ACTS DO BRASIL LTDA.
Endereço: R Cel Quirino, 734
CEP. 13025-001 - Campinas/SPTelefone: 1126261982
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767935

PORTARIA: 594/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSE MARY FERREIRA OLIVEIRA           Medico                   51466821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745750000    0269001022          339030              3.000,00
Observação: processo 2014/444392,periodo de aplicação
16/10/2014 a 15/11/2014.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 670/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767996
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº.
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora
abaixo relacionada, em razão de desenvolver atividades
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na
Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL
RENATA SALAME SEABRA 57217416 GECOD 01/09/2014

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de novembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767698

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 57/2014
Objeto: Aquisição de estufa para aquecimento de soluções
para uso nos procedimentos cirúrgicos, a fi m de atender as
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será o horário de Brasília
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA